
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

HOTĂRÂREA NR. 24 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 25.08.2025 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

25 august 2025, hotărăşte: 

La ședință au fost prezenți: 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA

• Ana Ștefan-reprezentant studenți

• Mihai Eliza-secretar Rectorat

1. Se propun comisiile de admitere, an universitar 2025-2026, licență, master, doctorat,

pe facultăți și specializări, conform anexelor. Spre avizare în Senat UNArte.

2. S-au analizat prin aplicația SistemAntiplagiat lucrările înscrise la admiterea la master,

la cele trei facultăți, sesiunea august-septembrie 2025.

3. Aprobă redistribuirea sumei de 3.000.000 lei, primită în anii anteriori pentru obiectivul

de investiții “Extindere, consolidare și remodelare funcțională Sediul Universității

Naționale de Arte București/ Faza B: Construcții noi”, la lucrarea de investiții

"Extindere consolidare si remodelare functionala Sediul Universitatii Nationale de

Arte Bucuresti/ Faza A: Lucrari de consolidare, reabilitare si dotare tehnologica a

cladirilor existente: corpurile C2, C3 si spatiile tehnice aferente”, pentru finalizarea

lucrărilor ce se desfășoară în sediul din str. G-ral Constantin Budișteanu nr. 19. Spre

avizare în atenția Senatului UNArte.

4. Aprobă achiziția serviciilor de inspecție tehnică/curățare sisteme de evacuare gaze de

ardere, coșuri de fum la imobilele situate în str. G-ral Constantin Budișteanu nr. 19,

Calea Griviței nr. 28, Calea Griviței nr. 28, str. Occidentului nr. 18, pentru încheierea

unui nou contract de prestări servicii, actualizarea PAAP cu codul CPV.



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

5. Aprobă deplasarea în Slovacia, în vederea participării la Simpozionul Internațional de

Gravură pe Sticlă ( desfășurat în perioada 25-30.08.2025), a referentului de specialitate

Dan Alexandru Marincovici împreună cu 2 studenți, departament CSM, cu decontarea

combustibilului, a taxelor de drum și plata diurnei referentului. Deplasarea se va face

în perioada 24-31 august 2025 în regim de urgență, cu mașina personală, cu păstrarea

drepturilor salariale pe durata deplasării.

6. Se vor organiza alegeri privind reprezentanții studenților în Senatul UNArte, începând

cu anul universitar 2025-2026: Pictură- 2 studenți, Sculptură-1 student, Foto-Video- 1

student, Artă murală- 1 student, CSM- 1 student, Modă- 1 student, CROA- 1 student,

DPPD- 1 student. Aceste locuri au ramas libere în urma absolvirii studiilor.

7. Aprobă deplasarea la Timișoara a dl. prof. univ. dr. Cosmin Paulescu- Decan FADD,

în perioada 18-21 septembrie 2025, respectiv achiziționarea biletelor de avion , pe ruta

București-Timișoara, tur-retur, necesare pentru participarea la Consiliul Național al

Rectorilor.

8. Aprobă deplasarea la Cluj la Transilvania Fashion Festival, respectiv susținerea

costurilor pentru: transport, cazare, diurnă pentru cadrele didactice participante: lect.

univ. dr. Sergiu Chihaia, lect. univ. dr. Antoaneta Tică,  departament Modă, respectiv

cazare și diurnă pentru șoferul școlii, în perioada 11-14 septembrie 2025.

9. Aprobă cererea de retragere de la studii, exmatricularea la cerere a studentei

POPESCU B. B. ALEXANDRA-MAIA, Scenografie și eveniment artistic, anul I,

licenta, 2024 – 2025, număr matricol 4780, fără taxă, FADD.

10. Aprobă desfășurarea Festivalului de Teatru Independent UNDERCLOUD, ediția

XVIII, între 18 septembrie-5 octombrie 2025, în curtea interioară de pe Calea Griviței,

nr. 28, conform parteneriatului încheiat.

11. Aprobă cererea de refacere a diplomei de licență și a suplimentului la diplomă, pentru

absolventa DIACONU căsătorită VIERU I. MARIANA, din cadrul Facultății de Arte

Decorative și Design, Modă-design vestimentar, promoția iunie-iulie 2022.

12. Aprobă cererea de completare și eliberare a duplicatului la diploma de licență, pentru

d-na MIHĂILEANU D. FLORENTINA-EUGENIA căsătorită GIOL, absolventă  a

Facultății de Arte Decorative și Design, domeniul Arte plastice și decorative,

specializarea Arte textile – modă.

13. Aprobă cererea de eliberare a unor noi acte de studii, modificarea prenumelui, a

registrului matricol, din CELEA S. CORINA-JULIA în CELEA S. GEORGE-DIMA,

program de studiu Arte Plastice (Sculptură), promoția iunie-iulie 2023, Facultatea de

Arte Plastice, ca urmare a Sentinței civile nr. 3463/2024.

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

14. Aprobă mobilitatea academică internă definitivă (transfer) pentru studentul ALBU C.

DAVID, la studii universitare de licență, anul II, semestrul I, anul universitar 2025-

2026,  program de studii Design, la Facultatea  de  Arte Decorative și Design, ca

urmare a cererii nr. 7806/ 21.08.2025, transferat de la Universitatea Națională de

Arte ”George Enescu” din Iași.

15. Aprobă mobilitatea academică internă definitivă (transfer) pentru studenta TRIF C.

CĂTĂLINA-ELENA, la studii universitare de licență, anul II, semestrul I, anul

universitar 2025-2026,  program de studii Arte plastice- Pictură, la Facultatea de Arte

Plastice, ca urmare a cererii nr. 7784 / 21.08.2025, transferată de la Universitatea

Națională de Arte ”George Enescu” din Iași.

16. Aprobă deplasarea domnului Matei Emanuel Cîcu, conservator, muzeu UNArte, în

perioada 10-12 septembrie 2025, la Cluj, cu acoperirea cheltuielilor de transport dus-

întors și cazare-2 nopți, respectiv diurna. Deplasarea este necesara pentru a prelua două

busturi, lucrări care au fost transpuse în bronz.

17. În urma analizei reclamației depuse la Comisia de Etică a UNArte, domnul Răzvan

Tun se transferă ca tehnician la laboratoarele de computer ale secțiilor Pictură,

Sculptură, Grafică, Facultatea de Arte Plastice.

18. Aprobă redistribuirea sumei de 809.400,00 lei, primită pentru obiectivul de investiții

“Extindere, consolidare și remodelare funcțională Sediul Universității Naționale de

Arte București/ Faza B: Construcții noi”, la Dotări și alte investiții, lucrarea de

investiții "Extindere consolidare si remodelare functionala Sediul Universitatii

Nationale de Arte Bucuresti/ Faza A: Lucrari de consolidare, reabilitare si dotare

tehnologica a cladirilor existente: corpurile C2, C3 si spatiile tehnice aferente.” Spre

avizare în atenția Senatului UNArte.

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

Secretar Rectorat 

       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight




